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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 893,802 876,157 17,645 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -941 4,148 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,607 386,437 43.2

기본적 교육활동 2,730 137,920 15.4

선택적 교육활동 967 122,234 13.6

교육활동 지원 5,088 98,857 11.0

학교 일반운영 6,194 143,706 16.0

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -14 19,578 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,901 626,367 70.0

이전수입 기타이전수입 -31 21,443 2.3

자체수입 학부모부담수입 2,793 214,651 24.0

자체수입 행정활동수입 996 2,318 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,445 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 667,388 653,532 13,856

1.지방자치단체이전수입 19,578 19,592 -14

1.비법정이전수입 19,578 19,592 -14

1.기초지방자치단체전입금 19,578 19,592 -14

1.자치법규근거보조금(

기초)
19,578 19,592 -14

진로체험 및 미래역량강화 사업 보조금 : 

-14,000원×1회=
-14,000

2.교육비특별회계이전수입 626,367 612,466 13,901

1.교육비특별회계전입금수입 626,367 612,466 13,901

1.학교회계전입금 626,367 612,466 13,901

1.학교운영비전입금 220,396 220,396 0
초등학교 기본운영비 : (159,646,000원 × 1교)

 - 185,774,000원 =
-26,128,000

유치원 기본운영비 : (28,851,000원 × 1교) - 

34,622,000원 =
-5,771,000

초등학교기본운영비 : 26,128,000원 × 1교 = 26,128,000

유치원 기본운영비 : 5,771,000원 × 1교 = 5,771,000

2.목적사업비전입금 405,971 392,070 13,901
(성립전)시설관리원 인건비 : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (23,336,000원 ×

 1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (37,249,000

원 × 1교) - 36,646,000원 =
603,000

유아학비 지원금 : (15,994,000원 × 1교) - 

13,190,000원 =
2,804,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (745,000원 × 1

교) - 401,000원 =
344,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 364,000원 × 1교 

=
364,000

강당무대경사로확충 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)방역물품 구입(유) : 107,000원 × 1교

 =
107,000

(성립전)방역물품 구입(초) : 749,000원 × 1교

 =
749,000

청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

3.기타이전수입 21,443 21,474 -31

1.학교회계간이전수입 21,443 21,474 -31

1.다른학교회계전입금 21,443 21,474 -31

1.다른학교회계전입금 21,443 21,474 -31청명초 교직원 급식비 : -12,000원×1회= -12,000

태봉초 교직원 급식비 : -19,000원×1회= -19,000

2.자체수입 216,969 213,180 3,789
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 214,651 211,858 2,793

1.수익자부담수입 214,651 211,858 2,793

1.급식비 130,167 130,178 -11

1.급식비 125,851 125,862 -11교직원급식비 : -11,000원×1회= -11,000

2.우유급식비 4,316 4,316 0

2.방과후학교활동비 23,550 23,550 0

1.방과후학교활동비 23,550 23,550 0

3.현장체험학습비 5,100 5,100 0

1.현장체험학습비 5,100 5,100 0

4.누리과정비 15,994 13,190 2,804

1.누리과정비 15,994 13,190 2,804(성립전)누리과정비 : 2,804,000원×1교= 2,804,000

5.돌봄활동운영비 39,840 39,840 0

1.돌봄활동운영비 39,840 39,840 0

2.행정활동수입 2,318 1,322 996

1.사용료및수수료 347 305 42

1.사용료및수수료 347 305 42

1.사용료 347 305 42학교체육시설 사용료 : 42,000원×1회 = 42,000

2.기타행정활동수입 1,971 1,017 954

1.이자수입 1,715 900 815

1.이자수입 1,715 900 815예금 이자수입 : 815,000원×1회 = 815,000

2.기타행정활동수입 256 117 139

1.기타행정활동수입 256 117 139폐기물품 매각대금 : 55,000원×1회 = 55,000

학교시설공사 광열비 : 29,000원×1회 = 29,000

법인카드 포인트 : 55,000원×1회 = 55,000

3.기타수입 9,445 9,445 0

1.전년도이월금 9,445 9,445 0

1.순세계잉여금 9,445 9,445 0

1.순세계잉여금 9,445 9,445 0

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 9,445 9,445 0

세입합계 893,802876,157 17,645

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,148 5,089 -941

1.기타 교직원보수 788 1,040 -252

1.교직원대체인건비 788 1,040 -252

1.교육공무직 288 540 -252

1.무기계약직원인건비 288 480 -192인건비  -192,000원×1회 = -192,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 60 -604대보험기관부담금  -60,000원×1회 = -60,000

2.기간제교사 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 4,049 -689

1.교직원연수 1,386 2,075 -689

1.자율연수 961 1,650 -689

1.일반수용비 961 1,650 -689자율연수교육경비  -689,000원×1회 = -689,000

2.직무연수 425 425 0

1.일반수용비 425 425 0  

2.교직원복지 1,974 1,974 0

1.교육과정워크숍 1,774 1,774 0

1.일반수용비 18 18 0  

2.여비 616 616 0  

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 386,437 382,830 3,607

1.급식 관리 166,339 166,655 -316

1.학교급식운영 166,339 166,655 -316

1.급식식재료구입 143,748 143,790 -42

1.급식용식재료비 143,748 143,790 -42식재료비  -42,000원×1회 = -42,000

2.대체인건비 745 905 -160

1.기간제직원인건비 745 905 -160대체인건비  -160,000원×1회 = -160,000

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 16,684 16,684 0

1.일반수용비 11,459 11,284 175급식소모품 구입  145,000원×1회 = 145,000

각종검사료  40,000원×1회 = 40,000

닥트 청소 용역  -10,000원×1회 = -10,000

2.연료비 5,195 5,300 -105가스비  -105,000원×1회 = -105,000

3.기타공공요금 30 100 -70각종보험료  -70,000원×1회 = -70,000

4.우유급식 4,316 4,316 0

1.우유대금 4,316 4,316 0  

5.급식기구 확충비 846 960 -114

1.비품구입비 846 960 -114급식용기구구입  -114,000원×1회= -114,000

2.보건 관리 14,389 13,270 1,119

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,646 5,897 749

1.응급학생후송비 27 100 -73

1.학생복지비 27 100 -73부상학생후송및치료비  -73,000원×1회 = -73,000

2.학생건강검사 651 651 0

1.학생복지비 651 651 0  

3.보건실운영 4,468 3,646 822

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.학생복지비 2,711 1,889 822보건실운영및침구세탁비  73,000원×1회 = 73,000

(성립전)방역물품구입  149,800원×5종 = 749,000

3.비품구입비 307 307 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.목적사업업무추진비 130 130 0  

2.학교환경위생관리 7,743 7,373 370

1.먹는물관리 1,753 1,753 0

1.일반수용비 1,753 1,753 0  

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

3.방역관리 770 400 370

1.일반수용비 770 400 370교사내방역소독  370,000원×1회= 370,000

4.공기정화장치운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,102 3,102 0  

2.전기요금 898 898 0  

3.교육격차 해소 198,448 195,644 2,804

1.급식비지원 113,964 113,964 0

1.무상급식지원 113,964 113,964 0

1.학생지원금 113,964 113,964 0  

2.방과후학교활동비지원 63,390 63,390 0

1.농산어촌방과후학교운영지원 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

2.초등돌봄교실운영지원 39,840 39,840 0

1.학생지원금 39,840 39,840 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 3,400 3,400 0

1.학생지원금 3,400 3,400 0  

4.유치원특수교육대상자지원 350 350 0

1.학생지원금 350 350 0  

3.현장체험학습비지원 5,100 5,100 0

1.현장체험학습비지원 5,100 5,100 0

1.학생지원금 5,100 5,100 0  

4.누리과정비지원 15,994 13,190 2,804

1.유치원누리과정지원 15,994 13,190 2,804

1.학생지원금 15,994 13,190 2,804유치원누리과정지원  2,804,000원×1교 = 2,804,000

4.학생복지 7,261 7,261 0

1.학생복지운영 7,261 7,261 0

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생교과서 구입 6,211 6,211 0

1.교육운영비 6,211 6,211 0  

3.기본적 교육활동 137,920 135,190 2,730

1.교과 활동 104,413 101,431 2,982

1.교과활동지원 10,150 10,150 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학습준비물지원 2,490 2,490 0

1.학습준비물 2,490 2,490 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.연극공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.맞춤형학습지원학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학교과활동 2,831 2,831 0

1.교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 2,831 2,831 0

1.학습준비물 2,831 2,831 0  

3.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4 발행일 : 2020-02-14
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.예술교과활동 15,064 15,000 64

1.학생 1인 1악기 수업 운영 15,064 15,000 64

1.운영수당 10,176 10,112 64강사료  32,000원×1명×2회 = 64,000

2.교육운영비 4,168 4,168 0  

3.비품구입비 720 720 0  

5.외국어교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.학습준비물 100 100 0  

6.특수교육교과활동 4,228 4,228 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.특수교육대상학생지원 2,028 2,028 0

1.교육운영비 2,028 2,028 0  

7.유치원교과활동 70,170 67,252 2,918

1.교과운영 26,554 26,606 -52

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 1,578 1,382 196전산소모품 구입  196,000원×1회 = 196,000

3.운영수당 9,190 9,450 -2603세대하모니활동비  -260,000원×1회 = -260,000

4.여비 30 30 0  

5.교육운영비 9,041 9,076 -35주제별현장학습  -35,000원×1회 = -35,000

6.학습준비물 517 517 0  

7.학생복지비 1,771 1,724 47
부상원생후송비및치료비  -60,000원×1회 

=
-60,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)방역물품구입  21,400원×5종 = 107,000

8.일반업무추진비 90 90 0  

9.비품구입비 3,387 3,387 0  

10.도서구입비 650 650 0  

2.방과후기간제교사 인건비 25,239 25,233 6

1.기간제교원인건비 23,104 24,063 -959인건비  -407,000원×1회 = -407,000

퇴직적립금  -552,000원×1회 = -552,000

2.기간제교원법정부담

금
2,135 1,170 9654대보험기관부담금  965,000원×1회 = 965,000

3.유치원자율선택과제(자연체험활동) 운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.누리과정 운영 16,154 13,190 2,964

1.교육운영비 16,154 13,190 2,964학습준비물 및 재료비  -102,000원×1회 = -102,000

간식 및 방학중 중식  262,000원×1회 = 262,000

(성립전)간식 및 방학중 중식  2,804,000

원×1회=
2,804,000

5.특수교육대상학생 지원 623 623 0

1.교육운영비 623 623 0  

2.창의적 체험활동 33,507 33,759 -252

1.자율활동 17,838 17,838 0

1.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.체육대회 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학의달행사 0 0 0

6 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

6.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

7.학생자치활동 298 298 0

1.교육운영비 298 298 0  

8.따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0자연탐구수업운영  30,000원×2명 = 60,000

학부모동아리운영  -60,000원×1회 = -60,000

9.연극프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 720 720 0  

10.학교로찾아가는연극 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.독서인문학캠프 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,090 1,090 0  

2.교육운영비 410 410 0  

12.놀이로즐기는수업 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 880 880 0  

2.현장체험학습활동 7,171 7,409 -238

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.에듀버스지원 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0  

3.수학여행 5,441 5,679 -238

1.여비 231 231 0  

2.교육운영비 5,210 5,448 -238식비 및 간식비  -162,000원×1회 = -162,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

입장료 등 제경비  -76,000원×1회 = -76,000

3.동아리활동 3,920 3,920 0

1.숲꿈동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0  

2.학생복지비 2,580 2,580 0  

2.학교스포츠클럽활동 920 920 0

1.학생복지비 920 920 0  

4.진로활동 4,578 4,592 -14

1.진로체험활동 578 592 -14

1.교육운영비 578 592 -14진로체험운영  -14,000원×1명 = -14,000

2.강점지능프로젝트 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.선택적 교육활동 122,234 121,267 967

1.방과후학교 운영 114,609 114,006 603

1.방과후학교운영 23,200 23,200 0

1.방과후학교운영 19,800 19,800 0

1.운영수당 15,968 16,848 -880강사료  -10,000원×88시간 = -880,000

2.교육운영비 3,832 2,952 880
수업용품구입및수리  10,000원×8종×11개

 =
880,000

2.특수교육방과후학교운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.돌봄교실운영 91,409 90,806 603

1.초등돌봄전담사 인건비 37,249 36,646 603

1.무기계약직원인건비 34,788 34,173 615인건비  -2,981,000원×1회 = -2,981,000

(성립전)인건비  287,500원×2명 = 575,000

퇴직적립금  655,000원×2명 = 1,310,000

(성립전)퇴직적립금  14,000원×2명= 28,000

연차수당  841,500원×2명 = 1,683,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,461 2,473 -124대보험기간부담금  -12,000원×1회 = -12,000

2.돌봄교실 운영 54,160 54,160 0

1.운영수당 32,124 32,734 -610프로그램강사료  -510,000원×1회 = -510,000

연계형돌봄인력활동비  -10,000원×10시간

 =
-100,000

2.교육운영비 15,436 15,236 200돌봄교실운영비  100,000원×1종 = 100,000

연결행돌봄운영물품구입  10,000원×10종 

=
100,000

3.비품구입비 6,600 6,190 410돌봄교실 비품 구입  205,000원×2대 = 410,000

2.독서활동 6,665 6,301 364

1.독서활동운영 6,665 6,301 364

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.큰그림책 구입 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

4.책꾸러미운영 364 0 364

1.교육운영비 364 0 364
(성립전)입학생책꾸러미구입  28,000원

×13명=
364,000

3.기타 선택적 교육활동 960 960 0

1.다문화교육운영 960 960 0

1.다문화교육프로그램운영 960 960 0

1.여비 868 960 -92멘토학생 여비  -92,000원×1회 = -92,000

2.교육운영비 92 0 92교육운영물품  92,000원×1회 = 92,000

5.교육활동 지원 98,857 93,769 5,088

1.교무업무 운영 7,140 7,140 0

1.교무학사운영 7,140 7,140 0

1.교무학사운영 439 439 0

1.교육운영비 300 300 0  

9 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 139 139 0  

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.입학식및졸업식 927 927 0

1.교육운영비 827 827 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

5.청소용품 1,524 1,524 0

1.일반수용비 1,524 1,524 0  

2.생활지도운영 8,726 8,726 0

1.학생생활상담지도 226 226 0

1.학생생활지도운영 226 226 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 226 226 0  

2.학교폭력예방 8,500 8,500 0

1.학교폭력예방운영 180 180 0

1.운영수당 80 80 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.어울림프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.공동체세움프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.배움터지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,420 6,420 0  

2.교직원복지비 300 300 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.[국고]연구학교운영 8,000 8,000 0

1.[국고]소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 4,630 4,630 0  

3.비품구입비 1,770 1,770 0  

4.학습지원실 운영 5,234 5,140 94

1.정보화실운영 5,234 5,140 94

1.학교정보화지원 4,934 4,840 94

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 4,244 4,150 94전산소모품구입  94,000원×1종 = 94,000

3.기타자산취득비 410 410 0  

2.찾아가는소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.교육여건 개선 69,757 64,763 4,994

1.교육환경개선 69,757 64,763 4,994

1.PC 구입 7,063 7,233 -170

1.비품구입비 7,063 7,233 -170PC 구입  -170,000원×1회 = -170,000

2.냉난방기 2,720 2,600 120

1.비품구입비 2,720 2,600 120냉난방기 구입  120,000원×1회 = 120,000

3.교실환경개선 15,484 15,640 -156

1.비품구입비 15,484 15,640 -156칠판장 구입  -156,000원×1회 = -156,000

4.돌봄교실 환경개선 4,290 4,290 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 364 364 0  

2.비품구입비 3,926 3,926 0  

5.실내체육실 조성 35,000 35,000 0

1.시설비 31,700 31,700 0  

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.강당무대경사로 5,200 0 5,200

1.비품구입비 5,200 0 5,200경사로 구입  5,200,000원×1대 = 5,200,000

6.학교 일반운영 143,706 137,512 6,194

1.학교기관 운영 64,737 61,743 2,994

1.부서기본운영 28,224 28,344 -120

1.교장실운영 6,681 6,831 -150

1.일반업무추진비 3,331 3,431 -100교직원경조사비  50,000원×1회 = 50,000

지역유관기관간담회  -150,000원×1회 = -150,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 350 400 -50냉장고 구입  -50,000원×1회 = -50,000

2.교무실운영 4,840 3,240 1,600

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

2.비품구입비 1,600 0 1,600회의용의자구입  100,000원×16개 = 1,600,000

3.행정실운영 16,703 18,273 -1,570

1.일반수용비 3,893 3,893 0  

2.기타공공요금 80 150 -70재정보증료  -70,000원×1회= -70,000

3.여비 11,300 12,800 -1,500관내외출장여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.교직원복지비 320 320 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 810 810 0  

2.행정지원인력운용 28,320 25,204 3,116

1.시설관리원인건비 28,320 25,204 3,116

1.기간제직원인건비 27,200 24,124 3,076인건비  -1,120,000원×1회 = -1,120,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)인건비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)인건비  4,977,000원×1회= 4,977,000

(성립전)연차수당  -287,000원×1회= -287,000

(성립전)명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

퇴직금  -94,000원×1회 = -94,000

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,120 1,080 40

(성립전)4대보험기관부담금  40,000원×1

회=
40,000

3.병설유치원기본운영 8,193 8,195 -2

1.유치원운영 8,193 8,195 -2

1.일반수용비 4,453 4,413 40시설관리소모품  200,000원×1회 = 200,000

시설소규모수선  -160,000원×1회 = -160,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 482 524 -42스쿨용인터넷  -42,000원×1회 = -42,000

5.여비 858 858 0  

2.시설 장비 유지 77,759 74,559 3,200

1.학교시설장비유지 77,759 74,559 3,200

1.공공요금및제세공과금 23,708 24,658 -950

1.전기요금 13,500 14,500 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회 = -1,000,000

2.상하수도료 3,400 3,400 0  

3.기타공공요금 6,808 6,758 50우편요금  50,000원×1회 = 50,000

2.연료비 0 272 -272

1.연료비 0 272 -272난방용등유  -272,000원×1회 = -272,000

3.시설관리용역 4,464 4,464 0

1.일반수용비 4,464 4,464 0  

4.시설일반관리 24,833 20,705 4,128

1.일반수용비 24,833 20,705 4,128시설소규모수선  608,000원×1회 = 608,000

그레이팅안전덮개구입  3,520,000원×1회= 3,520,000
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5.수목전지작업 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 20,294 20,000 294

1.무기계약직원인건비 17,674 17,620 54청소원인건비  -618,000원×1회 = -618,000

청소원 연차수당  47,930원×14일 = 672,000

2.기간제직원인건비 140 140 0  

3.일반수용비 450 450 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,400 1,440 -404대보험 기관부담금  -40,000원×1회 = -40,000

6.비품구입비 630 350 280청소기 구입  280,000원×1대 = 280,000

8.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,210 1,210 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 130 130 0

1.학부모교육 130 130 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 130 130 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0  

세출합계 893,802876,157 17,645
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